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1.1. INTRODUCTION

Pyrethroids are synthetic analogues of the natural pyrethrins, extracts of the ornamental
Chrysanthemum cinerariaefolium and its related species. Dried and ground pyrethrum
chrysanthemum fl owers were even noted to be powerful insecticides in ancient China (He et
al., 2008). Pyrethrins had been used for decades as botanical insecticides. Pyrethroids have
gradually replaced natural pyrethrins especially due to their better stability in sunlight. Th e
fi rst commercial synthetic pyrethroid, allethrin, was produced in 1949, followed in the 1960s
by others (IPCS, 1998). Th e use of pyrethrins and pyrethroids has increased with the declining
use of organophosphate pesticides which are more acutely toxic to birds and mammals than
pyrethroids.

Decades of research and development by the agrochemical industry and by academic
research laboratories have resulted in a wide range of pyrethroid structures and a multitude
of uses in agricultural, veterinary, medical and household pest control (Soderlund et al.,
2002). Due to the long-term biological hazards associated with the use of organochloride,
organophosphate and carbamate pesticides, the use of pyrethroids as insecticidal and
antiparasitic formulations has markedly increased as a viable substitute and nowadays they
account for over 30% of insecticides used globally (Prasamthi et al., 2005). Public health
management uses applications of pyrethroids to control cockroaches, mosquitoes, ticks, and
fl ies, which may act as disease vectors. Veterinary use of cypermethrin and deltamethrin has
even extended to fi sh aquaculture production from the 1990s onwards (Hart et al., 1997;
Denholm et al., 2002). Products based on deltamethrin are used in salmon farming against
sea lice mainly in Scandinavian countries and Canada (Pike and Wadsworth, 1999; Fairchild et
al., 2010). Cypermethrin was also implemented in the treatment of Atlantic salmon (Salmo
salar) successfully (Hart et al., 1997). Nowadays there are over 3500 registered pyrethrins
and pyrethroids products, many of them are used widely.

Most pyrethrins and some pyrethroids products are formulated with chemicals, such as
piperonyl butoxide and MGK-264, to enhance the pesticide properties of the product. Th ey are
called synergists and have no pesticidal eff ects of their own, but enhance the eff ectiveness
of active substances (US EPA, 2015a). Th e importance of synergist addition to products
grows as the pest resistance increases. Th ey suppress metabolism-based resistance of
agents (Pasay et al., 2009). Other synergists of pyrethroids could be piperonyl sulfoxide or
sesamex. Synergists prevent some enzymes from breaking down pyrethroids. Technical-grade
(concentrated) pyrethroids are usually mixed with carriers or solvents to produce commercial-
grade formulated products. Th e formulated products contain many inert ingredients that
can increase the toxicity of the product when compared to technical-grade material (ATSDR,
2003).

Th e chemical structure of pyrethroids is based on chrysanthemic acid linked to an aromatic
alcohol through an ester linkage. Th e physical properties display a highly nonpolar nature of
low water solubility, low volatility, high octanol-water partition coeffi cients, and have high
affi nity for soil and sediment particulate matter (Lastowski, 2002). Synthetic pyrethroids are
chiral compounds containing stereoisomers. Due to the presence of 2 or 3 stereogenic centers
they form a pesticide group with one of the highest chirality. Th us, each pyrethroid contains 2
or 4 enantiomer pairs, or 2 or 4 diastereomers (Liu and Gan, 2004).

Pyrethroids are divided into type I and type II, based on their structure, chemical and
neurophysiological properties and toxicological action. Th is division has been widely adopted
in the literature and is often used in a manner parallel to the T/CS nomenclature, so that type-I
compounds are generally considered to produce the T syndrome and type-II compounds are
considered to produce the CS syndrome. But this nomenclature is only based on intoxication
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produced in mammals (Soderlund et al., 2002). Th e T (tremor) or CS (choreoathetosis
with salivation) intoxication syndrome after intravenous or intracerebral administration to
rodents have been described (Lawrence and Casida, 1982). T syndrome intoxication presents
symptoms like aggressive sparing behaviour, increased sensitivity to external stimuli, fi ne
tremors, prostration, coarse body tremor, increase of body temperature. CS syndrome
intoxication causes chewing, profuse salivation, pawing and burrowing, coarse body tremor,
increased startle response, abnormal locomotion of posterior limbs, sinuous writhing
(choreoathetosis) and clonic and tonic seizures (Bradbury and Coats, 1989a). Although this
classifi cation system is widely employed, it has several shortcomings for the identifi cation of
common toxic eff ects. In particular, it does not refl ect the diversity of intoxication signs found
following oral administration of various pyrethroids (Soderlund et al., 2002). Moreover, there
are ”mixed-type pyrethroids” such as esfenvalerate and fenpropathrin, which exhibit eff ects
between I and II pyrethroids. Th ey delay the repolarization of neuronal tissues intermediate
between I and II pyrethroids and elicit mix behaviours of both T and CS syndrome (US EPA,
2011a). A study on terrestrial insects described restlessness, incoordination, prostration and
paralysis after exposure of type I pyrethroids whereas incoordination, convulsions and intense
hyperactivity after exposure of type II in cockroaches (Gammon et al., 1981). It is diffi cult to
diff erentiate between type-I and type-II syndromes in fi shes. Both types of pyrethroids cause
similar neurological symptoms and fi sh generally become inactive before death (Bradbury and
Coats, 1989a).

1.1.1. Cypermethrin

Cypermethrin [(RS)-α-cyano-3-phenoxybenzyl(1RS)-cis,trans-3-(2,2-dichlorovinyl)-2,2-
dimethyl cyclopropane carboxylate] is a racemic mixture of eight isomers, which has halogens in
a cyclopropane side chain. Cypermethrin is a typical chiral compound with multiple asymmetric
positions. Th e presence of three chiral centers in the formula of cypermethrin results in eight
possible stereoisomers. Four diastereoisomers (pairs of enantiomers) exist, and each member
has a diastereomeric relationship with each member of the other enantiomeric pairs (Díaz et
al., 1998). Two of the eight isomers, 1R-cis-alphaS and 1R-trans-alphaS, contribute for almost
all the toxicity in the racemate, while the other six enantiomers are inactive in relation to
aquatic toxicity (Liu et al., 2005). All eight isomers consist of two groups, four with a cis
orientation across the cyclopropyl ring of the dichlorovinyl and ester groups and four with
a trans orientation.

Cypermethrin was initially synthesized in 1974 and fi rst marketed in 1977 as a highly
active synthetic pyrethroid insecticide, eff ective against a wide range of pests in agriculture,
public health, and animal husbandry (IPCS, 1992). Animal husbandry and veterinary use also
comprises the control of ectoparasite infestation (Lepeophtheirus salmonis and Caligus
elongatus) in marine cage culture of Atlantic salmon (S. salar) (Treasurer and Wadsworth,
2004). Th is synthetic pyrethroid is available as cypermethrin technical, cypermethrin technical
concentrates, cypermethrin emulsifi able concentrates, cypermethrin wettable powders, and
cypermethrin ultra low volume liquids for protection of plants (FAO, 1995). Cypermethrin
is available in numerous commercial formulations in many countries. It may be formulated
mixed with other pesticides such as chlorpyrifos (FAO, 2008). It is among the most eff ective
pyrethroid preparations. It blocks sodium channels of nerve fi laments and moreover aff ects
gama-amino butyric acid (GABA) receptors in nerve fi laments (Bradbury and Coats, 1989a).

Total cypermethrin use in agricultural and non-agricultural settings in the United States is
approximately 1.0 million pounds (453.6 tonnes) of active ingredient per year. In agricultural
settings it is used primarily on cotton with minor use on pecan and broccoli. But the great
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majority of cypermethrin use occurs in non-agricultural settings. Th e amount of outdoor
use for control of subterranean termites and other insect pests accounts for nearly 750000
pounds (340.2 tonnes). While agricultural products are “restricted use”, industrial, residental,
and commercial products are “general use” (US EPA, 2006). Usage of cypermethrin as active
substance in the Czech Republic was 21150 kg in 2013 and 21181 kg in 2014. It was used
to protect cereals, maize, legumens, beet, potatoes, and mainly oil plants. Usage of alpha-
cypermethrin as active substance in the Czech Republic was 2600 kg in 2013 and 2097 kg in
2014 (UKZUZ, 2013, 2014).

Diff erent cypermethrins for agicultural use are registered in many countries. Four diff erent
cypermethrin products (alpha-, beta-, theta-, and zeta-cypermethrin) have diff erent ratios
in their eight isomers. Zeta-cypermethrin is an S-enantiomer enriched formulation of
cypermethrin, which is not distinguished from cypermethrin by the analytical enforcement
method, and the toxicological endpoints are the same for both cypermethrin and zeta-
cypermethrin (US EPA, 2006). Alpha-cypermethrin consists essentially of two of the four cis

[…]

changes were observable as minimal movement of fish in
250 𝜇g L−1 preceding death. Histopathological examination
revealed steatosis dystrophy in fish at the 5 𝜇g L−1 concen-
tration. These findings are consistent with the toxic effects
of common pyrethroids on fish [20]. Significantly lower FCF
were observed in fish from concentration 5 𝜇g L−1 compared
to control. Our results were in agreement with reports
demonstrating a decline in condition factor in fish exposed
to environmental pollutants [21], although this finding is not
universal, as studies have reported no differences in common
carp exposed to deltamethrin compared to control [22].

Exposure ≥50𝜇g L−1 of Nexide resulted in death of all
embryos/larvae. Lower concentrations did not cause 100%
mortality but were associated with differences in biochemical
parameters of oxidative stress andmicroscopic appearance of
liver. The toxic effects of cyhalothrin described in literature
are mainly associated with lambda-cyhalothrin, but the toxi-
city of isomers has been shown to differ. A comparison of 96 h
LC50 values of gamma- versus lambda-cyhalothrin revealed
respective levels of 0.047 𝜇g L−1 versus 0.149 𝜇g L−1 in bluegill
(Lepomis macrochirus), 0.111 𝜇g L−1 versus 0.214 𝜇g L−1 in
rainbow trout (Oncorhynchus mykiss), 0.17 𝜇g L−1 versus
2.3 𝜇g L−1 in guppy (Poecilia reticulata), and 0.27 𝜇g L−1
versus 0.64 𝜇g L−1 in zebrafish [9]. The 96 h LC50 lambda-
cyhalothrin value for carp was reported at 0.5 𝜇g L−1 [23],
and the 96 h LC50 lambda-cyhalothrin value for juvenile Nile
tilapia (Oreochromis niloticus) was 2.901 𝜇g L−1 [24]. Thus we
may presume that toxicity of lambda-cyhalothrin to early life
stages of common carpmay not be as significant as our results
using gamma-cyhalothrin.

Oxidative stress parameters in whole body homogenates
of larvae common carp in 5 𝜇g L−1 group revealed greater
GST activity and lower GPx level compared to control, while
differences in TBARS, GR, and CAT were not significant.
Lambda-cyhalothrin was shown to lead to oxidative stress
in liver of O. niloticus by increasing such indicators as
lipid peroxidation, total glutathione (tGSH), GSH, TBARS
content, andGST activity. An adaptive responsewasmounted
by tGSH, GSH, and GSH-dependent enzymes. Oxidative
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(a) (b)

Figure 4: Liver of common carp larvae and juveniles on day 35 of embryo-larval toxicity test (400x). Control group (a) and 5 𝜇g L−1 Nexide
(b) (photo by F. Tichý).

Figure 5: Rare mitotic structures (arrows) in liver of common carp
larvae and juveniles exposed to 5 𝜇g L−1Nexide onday 35 of embryo-
larval test (1000x) (photo by F. Tichý).

stress is shown to upregulate GSH and GSH-related enzymes
[24]. High levels of the antioxidant enzymes superoxide
dismutase (SOD) and CAT followed exposure to cyperme-
thrin in common carp. The enhanced lipid peroxidation in
blood and tissue showed that cypermethrin-induced reactive
oxygen species (ROS) were not completely scavenged by
the antioxidant enzymes [25]. Many pesticides have been
shown to be associated with production of oxidative stress in
aquatic organisms, because they may induce the formation
of ROS and alterations in antioxidant or free oxygen radicals
scavenging enzyme systems [26–29]. Lambda-cyhalothrin
has been reported to lead to oxidative stress by altering
antioxidant systems and increasing lipid peroxidation in
mammals [30, 31].

The present study did not show all pyrethroid effects pre-
viously reported, but influence on early developmental stages
of common carp was clear. We found significant increase in
mortality dependent on dose and duration of exposure. Acute
toxicity tests of deltamethrin and cypermethrin on embryos
and larvae of common carp have also shown dose-dependent
decrease of hatching success [32, 33]. Our results agree that
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Figure 6: Effect of Nexide at 5𝜇g L−1 on GPx level in common carp
larvae and juveniles on day 35 compared to control (𝑃 < 0.01).

fish embryos appear to be less sensitive to pyrethroids than
larvae [20].

5. Conclusion

Embryo-larval test on common carp withNexide (containing
60 g L−1 of active substance gamma-cyhalothrin) revealed the
following.

(i) Concentration of 250𝜇g L−1 caused 100%mortality of
embryos after hatching.

(ii) Concentrations of 100 and 50 𝜇g L−1 caused 100%
mortality soon after beginning of exogenous nutri-
tion.

(iii) Concentration of 25𝜇g L−1 caused 95% mortality of
exposed organisms during 35 days.

(iv) The lowest tested concentration of Nexide (5𝜇g L−1)
caused slightly elevated mortality compared to
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Figure 7: Effect of Nexide at 5𝜇g L−1 on GST level in common carp
larvae and juveniles on day 35 compared to control (𝑃 < 0.05).

the control group, significantly lower growth (length
and weight), and retarded ontogenetic development.
Also dystrophy in liver, significantly greater activity
of detoxification enzyme GST, and lower levels of
defensive enzyme GPx compared to control were
observed.

The results of our investigation confirmed that con-
tamination of aquatic environment by pesticides containing
cyhalothrin may impair growth and development of early life
stages of carp and cause disbalance of defensive enzymes.
That is why we recommend further attention to studies
of long-term effects of pyrethroids on fish and focus the
investigation on offspring quality and their susceptibility to
infectious diseases.

Conflict of Interests

The authors declare that there is no conflict of interests
regarding the publication of this paper.

Acknowledgments

This research was supported by the projects CENAKVA
CZ.1.05/2.1.00/01.0024, by the project CENAKVA II (the
results of the project LO1205 were obtained with a financial
support from theMEYS of theCRunder theNPU I program),
and by the Grant Agency of the University of South Bohemia
(018/2014/Z).
