Confidential

Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis

Surname of the PhD student: <i>Richterová</i> Name of supervisor: <i>Prof. Svobodová</i>
Title of PhD thesis: <i>The effect of pyrethroid based pesticides on fish</i>

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

MVDr. Zuzana Richterová graduated from the University of Veterinary and Pharmaceutical Sciences Brno, Faculty of Veterinary Medicine (1992-1998). Afterwards she worked as veterinary doctor in Veterinary clinic Litoměřice and České Budějovice (200-2003) and as veterinary sales representant and administrative assistant, Schering Plough Animal Health, Internet, Prague (2004-2015).

In 2010 she took up as PhD student (combined form of study) in Laboratory of aquatic toxicology and ichtyopathology, Faculty of Fisheries and Protection of Waters, Vodňany, University of South Bohemia in České Budějovice. PhD thesis is "The effect of pyrethroid based pesticides on fish."

Currently, she presents dissertation thesis dealing with this issue. The dissertation thesis is based on three articles published in scientific journals with IF. First of these articles is a detailed review concerning toxicity of pyrethroids to fish. Other two articles state results of experimental studies. Pyrethroid based pesticides belong among the most toxic substances to fish. The present dissertation thesis significantly contributes to the knowledge of pyrethroids' effects particularly on early developmental stages of fish.

Zuzana Richterová's PhD thesis is well done, and its conclusions are very valuable. I recommend the thesis to the defense and after that successful defense titling PhD.

FINAL RECOMMENDATION

- can be recommended for defence of PhD Thesis
can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
can not be recommended for defence of PhD Thesis

22.4.16 Vodňany
Date and place

SVOBODOVÁ
surname and signature